
 

                                                                                               
ISTITUTO COMPRENSIVO (Scuola Primaria / Scuola Secondaria di 1° gr.) “TAIO” 

Via Degli Alpini, 17 - frazione TAIO - 38012 PREDAIA (TN) - Tel.: 0463/468193 – Fax: 0463/467616 - C. F. 

92013850224  

icset_tn/2024/5.4 
Numero di repertorio associato al documento come metadato 

(DPCM 3.12.2013, art. 20). Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di repertorio. 
 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA  

OGGETTO PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - 

Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 DEL 12 APRILE 

2023, Codice Avviso/Decreto M4C1I3.1-2023-1143-P-28045, CUP: BB44D23003280006 – NOMINA DEL 

RUP - Responsabile unico del procedimento - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Vista la legge provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 22, 23 e 24, che disciplinano 

la competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti; 

Visto il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili a bilancio 

generale dell’Unione , che modifica i regolamenti ( U E ) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013,n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012 

Visto regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resili indicatori 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e , in particolare, la Missione 4- Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione n. 65/2023, con il quale sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

 

Visto in particolare, l’Allegato al predetto decreto che prevede il finanziamento, destinato a questa Istituzione 

scolastica, per un importo di €62.380,15, suddiviso su due linee di intervento come di seguito indicato:  

• intervento A   (€45.677,11) – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 



 
approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata 

legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il 

citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-16 

(almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 

giugno 2025), riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno, 

per un totale di 600 milioni di euro;   

• Intervento B (€16.703,04) – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata 

annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto 

dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 

corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di 

tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di euro. 

 

Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 avente ad oggetto: 

“Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche 

 

Visto il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito dalla L. n. 108 del 29.7.2021 “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

Visto il Decreto Legge n 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n.120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi strumentali. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni 

di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”; 

Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali approvato con D.P.P. 12/10/2009 n. 20-22/Leg. per quanto compatibile con il D.Lgs. n. 118/2011. 

Vista la Legge Provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 “legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia 

di contratti pubblici 2016”;  

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”. 

Visto in particolare l’art. 15 del d.lgs. 36/2023 recante l’obbligo di nomina di un responsabile unico di procedimento 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento. 

Visto il progetto caricato in piattaforma dall’I.C. Taio, titolo: “Stem & Languages for Future”, CUP: 

B44D23003280006, Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28045. 

Vista la delibera del Collegio Docenti n. 8 di data 14/12/2023 con la quale l’organo ha deliberato l’adesione alla linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca- 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’Istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU. 

Vista la delibera del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 6 del 20 dicembre 2023 relativa all’approvazione di 

partecipazione e all’assunzione a bilancio dell’IC Taio al progetto PNRR 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. 

Visto l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (prot. n. 28136 di data 26/02/2024) firmato dal 

direttore generale e coordinatrice dell’Unita di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza e dal legale 

rappresentante del Soggetto attuatore – Istituto Comprensivo di Taio. 



 
Vista la determinazione della dirigente scolastica n. 22 di data 28/02/2024 di formale assunzione a bilancio del 

finanziamento concesso.  

Ritenuto necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai fini della 

salvaguardia del corretto iter procedurale dell’attività in questione, al quale sono attribuite specifiche funzioni sia 

nella fase di progettazione che nella fase di affidamento e di esecuzione degli appalti.  

Considerati gli elementi di fatto e di diritto sopra indicati. 

Ritenuto necessario provvedere 

 

DETERMINA 

1) di assumere l’incarico di Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n 36/2023 

e dell’art. 5 della legge 241 del 07 agosto 1990, per la realizzazione degli interventi relativi al Progetto Stem & 

Languages for Future”, CUP: B44D23003280006, Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28045.- PNRR- Next 

Generation EU- Missione 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università- Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azione di potenziamento 

delle Stem- L’importo complessivo del progetto è di € 62.380,15 . 

2) di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.8 comma 4 del 

Regolamento di attuazione della L.P. n° 7 /1998 e s.m., approvato con D.P.G.P. n° 6/78/Leg. di data 26 marzo 

1998;  

 

3) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale, avverso il 

presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

        Dott.ssa Maura Zini 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. 

Lgs. 39/1993). 


